
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIALE LIGURIA  
Viale Liguria, 11 – 20089 Rozzano (MI) 

Tel. 02 57501074   Fax. 02 8255740 
C.F. 97117610150  

MIIC8FM00A@istruzione.it 
www.icsliguriarozzano.edu.it 

 

 

 

 All’Animatore Digitale  

Prof. Nicosia Benedetto 

 Al D.S.G.A.  

 All’albo e al sito web della 

scuola  

 

 

OGGETTO: Nomina Animatore digitale A.S. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297;  

Visto  il D.P.R. n.275 dell’8/03/1999;  

Visto  il D.lgs. 165 del 30/03/2001;  

Visto  il C.C.N.L vigente del Comparto Scuola; 

Visto il PTOF 2022/2025; 

Vista la legge 107 del 2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale 

(PNSD), al fine di introdurre, nel mondo dell’Istituzione scolastica, azioni e strategie dirette 

a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e 

degli alunni nel campo del digitale;  

Visto il Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD);  

Vista la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la 

formazione, in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con 

spiccate capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e 

nell’innovazione digitale nella comunità scolastica;  

Esaminato il curriculum pervenuto e le esperienze, le attitudini e gli incarichi professionali svolti;  

Vista la delibera n. 10 del Collegio dei docenti in seduta plenaria del 27/09/2022; 

Acclarata la disponibilità dell’interessato a ricoprire l’incarico di Animatore Digitale; 
 

DECRETA 

 

L’aggiudicazione dell’incarico di “Animatore Digitale - Azione #28 del Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale - Un animatore digitale in ogni scuola - a.s. 2022-2023” al Docente NICOSIA 

BENEDETTO.  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA LIGURIA - C.F. 97117610150 C.M. MIIC8FM00A - A295ABE - AOO Istituto Comprensivo Viale Liguria Rozzano

Prot. 0005828/U del 17/11/2022 10:26

I.2 - Organigramma e funzionigramma

mailto:MIIC8FM00A@istruzione.it
http://www.icsliguriarozzano.edu.it/


Art.1 Compiti  

Nello specifico il docente Animatore Digitale dovrà operare all’interno della scuola per promuovere 

le seguenti attività:  

1) formazione interna: azioni rivolte ai docenti sui temi del PNSD, attraverso l’organizzazione 

diretta di laboratori formativi, anche online e a distanza, e di supporto a piccolo gruppo o singolo in 

modo particolare rispetto alle applicazioni su tablet e/o ipad;  

2) coinvolgimento della Comunità Scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il 

protagonismo degli alunni nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi 

del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per 

la realizzazione di una cultura digitale condivisa;  

3) creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologi-che 

sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la 

didattica di cui la scuola si è dotata, la pratica di una metodologia comune, informazione su 

innovazioni esistenti in altre scuole) coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in 

sinergia con attività di assistenza tecnica con-dotta da altre figure.  

 

Oltre alle attività suddette, il docente deve:  

 curare l’aggiornamento costante del sito internet della scuola, anche in riferimento alle azioni 

svolte per il PNSD  

 partecipare ad eventuali incontri organizzativi, anche a distanza, con il Dirigente Scolastico e lo 

staff di dirigenza,  

 essere disponibile all'assistenza tecnica per i docenti impegnati nella didattica a di-stanza, anche 

da remoto,  

 predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato per la formazione,  

 consegnare all'Istituto materiali eventualmente realizzati con i docenti e condividere materiali e 

conoscenze scaturiti dalla formazione relativa all'incarico,  

 redigere una relazione finale dettagliata che renda conto delle attività svolte relative all'azione in 

oggetto.  

 

Art.2 Compenso  

Il compenso sarà stabilito in base a quanto previsto da specifici finanziamenti erogati dal Ministero 

per l’attuazione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale e verrà liqui-dato a seguito di regolare 

espletamento delle attività previste e dovrà essere dettagliatamente documentato.  

Il presente atto vale come notifica all’interessato.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Salvatore Canzonieri 
 Documento informatico firmato digitalmente  
  ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 s.m.i 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA LIGURIA - C.F. 97117610150 C.M. MIIC8FM00A - A295ABE - AOO Istituto Comprensivo Viale Liguria Rozzano

Prot. 0005828/U del 17/11/2022 10:26

I.2 - Organigramma e funzionigramma


		2022-11-17T10:54:55+0100
	SALVATORE CANZONIERI




